
Mesto Zlaté Moravce      Mestský  úrad,  Ul. 1. mája 2,  953 01  Zlaté  Moravce 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Materiál na zasadnutie MsZ                                                Číslo materiálu: 3-18MZ/2012 
v Zlatých Moravciach dňa 20.09.2012 
 
 
 
 
 

Návrh  
 
 

Novelizácia č. 4 
 

 VZN č. 1/2004 
  

o určení  školských obvodov pre základné školy v meste Zlaté Moravce 
 
 
 
 
 
 
Predkladá: 
Meno   :  Ing. Peter Lednár, CSc. 
Funkcia : primátor mesta 
 
 
 
 
Spracoval: 
Meno:      Mgr. Danuša Hollá 
Funkcia:  oddelenie škôl a školských zariadení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prerokované: 
MsR dňa 11.09.2012 – schválila 
 
 
 
   Tel.:     +421 37 69 239 25                              Bankové spojenie:                                              IČO: 00308676 
    Fax:     +421 37 69 239 45                              DEXIA Vráble: 2260010001/5600                    DIČ:2021058787 
    E-mail: sekretariat@zlatemoravce.eu             VÚB  Nitra      : 33422162/0200                               
 



 
Novelizácia č. 4  
 VZN č. 1/2004 

  
o určení školských obvodov pre základné školy v meste Zlaté Moravce 

 
 
    Mestské zastupiteľstvo Mesta Zlaté Moravce vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 
1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 8 zákona č. 
596/2003 Z. z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tejto novelizácii VZN č. 1/2004:  
 

I. 
 Predmet novelizácie 

 
1. V ČL.1 ods.1) písmeno b) Základná škola, Mojmírova ulica, Zlaté Moravce sa text: 

  „Hosťovce – ročník 3. – 9. v školskom roku 2008/2009 
     ročník 4. – 9. v školskom roku 2009/2010 
   ročník 5. – 9. od školského roku 2010/2011“ 
nahrádza textom: „Hosťovce 1. – 9. ročník základnej školy“  
 a na konci ods. 1 písm. b) sa dopĺňa text: 
 „Čierne Kľačany pre 8.ročník základnej školy v školskom roku 2012/2013“ 

 
2.  V ČL.1 ods.2) písmeno b) Základná škola, Robotnícka ulica, Zlaté Moravce sa text: 

  „Hosťovce – ročník 3. – 9. v školskom roku 2008/2009 
     ročník 4. – 9. v školskom roku 2009/2010 
   ročník 5. – 9. od školského roku 2010/2011“ 
nahrádza textom: „Hosťovce 1. – 9. ročník základnej školy“  
 a na konci ods. 1 písm. b) sa dopĺňa text:  
„Čierne Kľačany pre 8.ročník základnej školy v školskom roku 2012/2013“ 

 
3. V ČL.1 ods.3) písmeno b) Základná škola, Pribinova ulica, Zlaté Moravce sa text: 

  „Hosťovce – ročník 3. – 9. v školskom roku 2008/2009 
     ročník 4. – 9. v školskom roku 2009/2010 
   ročník 5. – 9. od školského roku 2010/2011“ 
nahrádza textom: „Hosťovce 1. – 9. ročník základnej školy“  
a na konci ods. 1 písm. b) sa dopĺňa text: 
 „Čierne Kľačany pre 8.ročník základnej školy v školskom roku 2012/2013“ 
 

 
 

II. 
Záverečné ustanovenie 

 
Túto novelizáciu č.4 VZN č. 1/2004 schválilo Mestské zastupiteľstvo dňa 20.09.2012 a nadobúda 
účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia na úradnej tabuli. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dôvodová správa 
 

k novelizácii VZN č. 1/2004 
o určení  školských obvodov pre základné školy v meste Zlaté Moravce 

 
 

1. Podľa § 8 ods. 1 zákona NR SR č. 596/ 2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve určuje obec školský obvod základnej školy zriadenej obcou svojím všeobecne 
záväzným nariadením. Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom 
obvode, v ktorom má trvalé bydlisko.  

2. Mesto sa môže podľa § 8 ods. 2 zákona NR SR č. 596/ 2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve dohodnúť so susednými obcami na spoločnom školskom 
obvode základnej školy. 

3. V prípade vyradenia základnej školy zo siete škôl a jej následného zrušenia sa postupuje 
podľa § 8 ods. 5 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve. 

4. Náklady na dopravu žiakov do školy v meste Zlaté Moravcej z obce, v ktorej nie je 
zriadená základná škola a s ktorou sa mesto dohodlo na spoločnom školskom obvode, 
uhrádza škola, do obvodu ktorej je obec zaradená, z prostriedkov štátneho rozpočtu podľa 
§ 8 ods. 6, 7 zákona NR SR č. 596/ 2003 Z. z. postupom stanoveným  MŠVVaŠ SR. 

 
Obec Hosťovce mala od 01.09.2008 zriadenú základnú školu s 1 – 4. ročníkom, pre nízky 

počet žiakov požiadala starostka obce o vyradenie tejto školy zo siete škôl a školských zariadení 
k 01.09.2012.  Z tohto dôvodu budú žiaci na základe dohody medzi mestom Zlaté Moravce 
a obcou Hosťovce navštevovať základné školy v meste. 

 
Obec Čierne Kľačany má dohodu o spoločnom obvode s obcou Volkovce. V školskom roku 

2012/2013 v Základnej škole Volkovce neotvorili ôsmy ročník a tak žiaci 8.ročníka z obce Čierne 
Kľačany si budú v  školskom roku  2012/2013 na základe dohody medzi mestom Zlaté Moravce 
a obcou Čierne Kľačany plniť povinnú školskú dochádzku v základných školách v meste. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      



Uznesenie č.xx/2012  
z 18. zasadnutia mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach 

konaného dňa 20.09.2012 
 
 

Novelizácia č. 4  VZN č. 1/2004 o určení školských obvodov pre základné školy v meste Zlaté 
Moravce pre obce Hosťovce a Čierne Kľačany. 
Mestské zastupiteľstvo v Zlatých Moravciach na svojom 18. zasadnutí MZ konanom dňa 
20.09.2012 
p r e r o k o v a l o 
novelizáciu č. 4  VZN č. 1/2004 o určení školských obvodov pre základné školy v meste Zlaté 
Moravce pre obce Hosťovce a Čierne Kľačany. 
s c h v a ľ u j e 
novelizáciu č. 4  VZN č. 1/2004 o určení školských obvodov pre základné školy v meste Zlaté 
Moravce pre obce Hosťovce a Čierne Kľačany. 
 
 
 
V Zlatých Moravciach dňa 20.09.2012 
 
 
 
 
 
                            Ing. Peter Lednár, CSc. 
                                                       primátor mesta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


